BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

VIỆN NGHIÊN CỨU QUẢN LÝ
KINH TẾ TRUNG ƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /GM-QLKTTW

	    Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2013

GIẤY MỜI

Kính gửi: …………………………………………………………..
Năm 2009, các Bộ trưởng APEC đã ban hành Kế hoạch hành động về Tạo thuận lợi cho hoạt động kinh doanh. Một trong các lĩnh vực ưu tiên hàng đầu của Kế hoạch là Khởi sự doanh nghiệp. Thực hiện cam kết, năm 2013, Việt Nam đã rà soát các quy định hiện hành về thành lập doanh nghiệp; thời gian và chi phí tuân thủ, đề xuất biện pháp cải thiện theo thông lệ tốt quốc tế. Kết quả của hoạt động này sẽ được báo cáo Ủy ban Kinh tế của APEC, qua đó chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ cần thiết cho Việt Nam trong các năm tiếp theo.
Được sự tài trợ của Chương trình Hỗ trợ kỹ thuật và Đào tạo (TATF) của APEC, Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương tổ chức tọa đàm để thu thập ý kiến các bên liên quan về “Thành lập doanh nghiệp, gia nhập thị trường và các sáng kiến cải cách”; kính mời Quý Cơ quan cử …....... đại diện tham dự Tọa đàm nói trên (Chương trình dự kiến gửi kèm):

Thời gian: Từ 8h00 - 12h00, thứ Hai ngày 28 tháng 10 năm 2013.

Địa điểm:  Hội trường tầng 1 nhà D

Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

68 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội.

Để Tọa đàm đạt được mục tiêu và kết quả hữu ích, chúng tôi rất cảm ơn nếu Quý Cơ quan cử chuyên gia có kiến thức sâu rộng về quy định và thực tiễn  về khởi sự doanh nghiệp, hoặc có tham gia xây dựng, góp ý cho các quy định liên quan.

Mọi thông tin liên quan xin liên hệ chị Đinh Thu Hằng theo số điện thoại 080.44135/0904.399963 hoặc email: thuhang.1308@gmail.com.
Trân trọng kính mời!
	Nơi nhận:

   - Như trên;

   - Lưu: VT, VM.

	Q. VIỆN TRƯỞNG

	Nguyễn Đình Cung

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN
Thời gian: Từ 8h00 - 12h00, thứ Hai ngày 28 tháng 10 năm 2013.

Địa điểm: Hội trường tầng 1 nhà D, Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương, 68 Phan Đình Phùng, Ba Đình, Hà Nội.

	8:00-8:15
	Đăng ký đại biểu

	8:15 – 8:30
	Phát biểu khai mạc

· Đại diện Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

	8:30 – 9:00
	Giới thiệu về buổi tọa đàm và chỉ số “Khởi sự kinh doanh - Starting a Business Indicator”

· Nội dung của buổi tọa đàm

· Mục tiêu của buổi tọa đàm

· Chỉ số Khởi sự kinh doanh (Starting a Business Indicator): Khái niệm, tầm quan trọng (ví dụ đối với thu hút FDI), điểm số hiện tại của Việt Nam

	9:00 – 9:45
	Bình luận của đại biểu tham dự
· Khẳng định vai trò và tầm quan trọng của việc cho điểm chỉ số Thuận lợi hóa kinh doanh

· Nêu ra những vấn đề liên quan tới các rào cản pháp lý và thực tiễn đối với gia nhập thị trường: đăng ký kinh doanh và cấp phép

· Xác định các vấn đề pháp lý quan trọng nhất và các phương án lựa chọn nhằm cải thiện việc tuân thủ các quy định pháp lý này, xác định các rào cản khác đối với việc thành lập doanh nghiệp và các giải pháp tạo thuận lợi cho việc khởi sự doanh nghiệp

	9:45 – 10:00
	Giải lao

	10:00 – 10:45
	Bài học kinh nghiệm

· Kinh nghiệm về cải cách Khởi sự doanh nghiệp (SAB) tại các nước khác: Georgia and Malaysia; lượng hóa các chi phí của việc không hiệu quả, ví dụ về kết quả thu được của cải cách

	10:45 – 11:45
	Bình luận: Going Beyond Doing Business
· Nêu ra các vấn đề khó khăn

· Đề xuất các sáng kiến, giải pháp
· Bình luận về thực tiễn của các nước

	11:45 – 12:00
	Kết luận: Xác định các vấn đề ưu tiên
· Tổng kết ý kiến của các đại biểu tham dự về các vấn đề ưu tiên và các nội dung đáng quan tâm

	12:00 – 12:05
	Phát biểu bế mạc

· Đại diện Viện Nghiên cứu quản lý kinh tế Trung ương

PAGE
2